
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile di Catania

STAZIONE APPALTANTE:  Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  -  Dipartimento 
Regionale Tecnico - Servizio Ufficio Genio Civile di Catania.

PROGETTO per  la  demolizione  selettiva  e  controllata.  Intervento  di  riqualificazione  e  di 
ristrutturazione del plesso di viale Africa da destinare a sede degli Uffici Giudiziari della città di 
Catania.     

OGGETTO: Servizio per il conferimento del materiale di risulta presso gli impianti di recupero 
autorizzati [Codici C.E.R. 17.02.02; 7.03.02; 17.06.04]. IMPORTO: € 88.000,00 oltre IVA 
                                                                          
CIG: 80558666EC                                                                          CUP: 062H16000010002

D E T E R M I N A  A  C O N T R A R R E  N °  71  D E L  03/07/2 0 2 0

Ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs 5012016, aggiornato con il D.Lgs 5612017, viste le Linee Guida n. 4 
ANAC, approvate dal Consiglio de/l'Autorità con delibera n. 1097, del 2611012016, aggiornate all'ultima delibera 

del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 
2019, n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5. 2.6.

<<<<>>>>

    Il sottoscritto Dott. lng. Natale Zuccarello, Ingegnere Capo del Servizio dell'Ufficio del Genio 
Civile  di  Catania,  nella  qualità  di  R.U.P.  del  progetto  indicato  in  oggetto,  giusta  nomina  del 
Dirigente Generale del D.R.T. n. 560 del 20/08/2019;

 vista la Convenzione sottoscritta in data 20/12/2016 tra il Ministero della Giustizia, il 
Comune di Catania, il Provveditorato interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia - 
Calabria, l'Assessorato Regionale delle  Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti, ed il Dipartimento Regionale 
Tecnico, in attuazione del protocollo d'intesa sottoscritto in data 28/06/2016, per l'avvio 
delle attività di progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto 
definitivo - esecutivo) direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione degli interventi di "Riqualificazione e la ristrutturazione del 
plesso di viale Africa da destinare a sede degli uffici Giudiziari della città di Catania";

 visto lo studio di fattibilità relativo al progetto per la "Riqualificazione e la ristrutturazione 
del plesso di viale Africa da destinare a sede degli uffici Giudiziari della città di Catania" del 
costo complessivo di € 40 .000.000,00 rientrante nell'intervento strategico "Interventi mirati 
alla riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (Presidi di 
Legalità)" e incluso nel citato allegato "B", per il finanziamento del quale sono assegnate 
risorse del FSC 2014-2020 per l'importo di € 40.000.000 ,00;

 visto l'atto integrativo della Convenzione del 20/12/2016 sopra citata, firmato digitalmente , 
con il quale il Dipartimento Regionale Tecnico assume le funzioni di stazione appaltante 
dell'intervento di "Riqualificazione del plesso di Viale Africa da destinare a sede degli Uffici 
giudiziari  di  Catania"  nonché  le  funzioni del Responsabile Unico del Procedimento 
vengono demandate ad un dirigente individuato all'interno dell'Ufficio del Genio Civile di 
Catania e nominato dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ;

 visto il progetto esecutivo relativo alla demolizione selettiva e controllata dell'ex 
palazzo delle Poste di Viale Africa in Catania, dell'importo complessivo di € 3.554.000,00, 



per lavori a lordo € 2.419.244,61 di cui € 2.361.503,88 per lavori a base d'asta soggetti a 
ribasso e € 57.740,73 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, e € 
1.134.755,39 per somme a disposizione dell'Amministrazione , validato dal RUP in data 
01/10/2019, ai sensi del comma 8, dell'art. 26, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e con 
il parere favorevole in linea tecnica con livello esecutivo, ai sensi del comma 3, dell'art. 
5, del L.R. n. 12/2011;

 visto il D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la 
parte che rimane compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 ;

 visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs 
50/2016 ;

 visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, aggiornato con il D.Lgs 56/2017 , relativo 
alle "Fasi delle procedure di affidamento ";

 viste le Linee Guida n. 4 ANAC , approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097, del 26/10/2016 , aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 
2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 , n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

 visto l'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai "Contratti sotto 
soglia ", nello specifico , sulla base dei criteri di aggiudicazione ;

 visto l'art. 4 "Norme sulle modalità di gara e sui metodi di aggiudicazione dei lavori in 
Sicilia", della legge regionale n. 13 del 19/09/2019, "Disposizione programmatiche e 
correttive per l'anno 2019, legge di stabilità regionale ";

 considerato che la procedura di scelta del contraente sarà quella regolamentata dall'art . 61 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ossia "Procedura ristretta ";

 visto l'art. 9 della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.;

 visto che tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, del progetto esecutivo di 
demolizione selettiva e controllata dell'ex palazzo delle Poste di Viale Africa in Catania, 
è prevista la spesa complessiva di € 412.786,53 per gli oneri di conferimento a discarica 
autorizzata;

 considerato che i lavori di demolizione selettiva e controllata dell'ex palazzo delle Poste 
di Viale Africa in  Catania , sono stati consegnati in data 23/0112020 e che gli stessi 
dovranno essere ultimati in giorni 180 (centoottanta);

 considerato che si rende necessario conferire, presso gli impianti di recupero autorizzati , 
il materiale proveniente dai lavori di demolizione in oggetto specificati, costituito dalla 
seguente tipologia di rifiuto speciale non pericoloso:

Tipologia 1 7 "RIFIUTI  DELLE  OPERAZIONI  DI  COSTRUZIONE  E 
DEMOLIZIONE " [codici C.E.R. 17 02 02 vetro  - 17 03 02  miscele bituminose diverse  
da quelle di cui alla voce 17 03 01 -17 06 04 materiali isolanti diversi da quelli di cui alle voci 17 
06 01 e 17 06 03 ]

 vista la perizia di stima economica relativa al conferimento dei rifiuti da demolizione 
derivanti dall'esecuzione dei lavori indicati in oggetto, ammontante in € 88.000,00 , spesa 
interamente prevista nel quadro economico del progetto esecutivo tra le somme a 
disposizione dell'Amministrazione ;

 considerato che, nell'espletamento della procedura semplificata di cui al citato art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 , questa stazione appaltante terrà conto dei 
principi di economicità, efficacia , tempestività , correttezza , di libera concorrenza 
mediante la valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da più operatori 
economici , di non discriminazione, di trasparenza e pubblicità, di proporzionalità e 



rotazione , così come evidenziate dalle Linee Guida n. 4 dell'ANAC, non trascurando le 
specificità tecniche del servizio richiesto e la distanza dal luogo di esecuzione dei lavori;

 considerato che la Stazione appaltante si riserva inoltre la facoltà di negoziare 
ulteriormente con la Ditta che avrà formulato il preventivo più conveniente (prezzo più 
basso),  in ragione del costo unitario (Euro/tonnellata) della tipologia del rifiuto da 
smaltire e della distanza chilometrica dell'impianto di recupero autorizzato dal luogo di 
esecuzione dei lavori;

 considerato l'art. 75, comma 3 del Codice dei Contratti, che prevede nelle procedure 
negoziate senza previa  indizione di gara, che gli operatori economici selezionati 
vengano invitati di norma a mezzo di posta elettronica certificata (PEC), quando ciò non 
è possibile con lettera;

 visto il  parere del Consiglio di Stato n. 01329 reso nell'Adunanza della commissione 
Speciale del 30/08/2016 ;

 richiamato il D.Lgs 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 
dell'Assessorato Regionale LL.PP., il Piano triennale anticorruzione 2013/2016 della 
regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della regione n. 510 del 
28/01/2014 e l'aggiornamento 2015/2017 , adottato con Decreto n. 216 del 27/01/2015 ;

 considerato che il servizio richiesto dalla Stazione appaltante è commisurato anche alla 
capacità annua autorizzata degli impianti di recupero per lo smaltimento , riciclo e 
recupero dei rifiuti speciali non pericolosi e/o pericolosi, nonché, in ossequio ai principi 
di non discriminazione , concorrenza e tempestività ,  come sopra già dichiarato , questa 
Stazione appaltante , al fine di stabilire qual'è l'impianto di recupero autorizzato 
economicamente più vantaggioso per l'Amministrazione , terrà conto del minor prezzo 
offerto e negoziato, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs  n. 50/2016 , 
nonché in rapporto alla distanza tra il sito dell'impianto di recupero e il cantiere oggetto 
dei lavori di che trattasi;

 considerato che è stato predisposto l'Avviso Pubblico per indagine di mercato finalizzata 
all'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento del 
servizio del conferimento a discarica della seguente tipologia di rifiuto speciale non 
pericoloso:

Tipologia 1 7 "RIFIUTI  DELLE  OPERAZIONI  DI  COSTRUZIONE  E 
DEMOLIZIONE " [codici C.E.R. 17 02 02 vetro  - 17 03 02  miscele bituminose diverse 
da quelle di cui alla voce 17 03 01 -17 06 04 materiali isolanti diversi da quelli di cui alle voci 17 
06 01 e 17 06 03 ]

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa:

 di avviare una indagine di mercato mediante AVVISO PUBBLICO finalizzato ad 
individuare gli operatori economici da invitare;

 indire gara mediante procedura negoziata ai sensi dell'art . 36, comma 2, lett. b),  del 
D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii ., per l'affidamento del servizio del conferimento a discarica 
della seguente tipologia  di rifiuto speciale non pericoloso :

 Tipologia 1 7 "RIFIUTI DELLE OPERAZIONI DI COSTRUZIONE E DEMOLIZIONE " 
[ codici C.E.R. 17 02 02 vetro  - 17 03 02  miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 
17 03 01 -17 06 04 materiali isolanti diversi da quelli di cui alle voci 17 06 01 e 17 06 03 ];

 il tutto da aggiudicare con il criterio del minor prezzo sull'importo posto a base d'asta, ai 
sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., e in rapporto alla 



distanza tra il sito dell'impianto di recupero e il cantiere oggetto dei lavori di che trattasi. 
L'importo a base di gara è di € 200.000,00   oltre IVA, nell'ambito del "Progetto per la 
demolizione selettiva e controllata. Intervento di riqualificazione e di ristrutturazione del 
plesso di viale Africa da destinare a sede degli Uffici Giudiziari della città di Catania";

 approvare lo schema di lettera d'invito/disciplinare di gara;

 la Stazione appaltante si riserva inoltre la facoltà di negoziare ulteriormente con la Ditta 
che avrà formulato il preventivo più conveniente (prezzo basso), in ragione del costo 
unitario (Euro a tonnellata)  della tipologia di rifiuto da smaltire e della distanza 
chilometrica rispetto al luogo di esecuzione dei lavori.

 la spesa max prevista e di € 88.000,00 oltre IVA ed è prevista tra le somme a 
disposizione  dell'Amministrazione nel quadro economico del " Progetto per la 
demolizione selettiva e controllata. Intervento di riqualificazione e di ristrutturazione del 
plesso di viale Africa da destinare a sede degli Uffici Giudiziari della città di Catania";
il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata con la modalità elettronica.

 il pagamento avverrà in unica soluzione , previa presentazione di fattura e dei formulari di 
identificazione di presa in carico dei rifiuti e dell'accreditamento delle somme da parte 
del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, dell'Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, a seguito di relazione della 
Direzione dei lavori.

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio del Genio Civile di 
Catania.

Catania, li 03/07/2020

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
 INGEGNERE CAPO SERVIZIO

(Dott. lng. Natale Zuccarello)

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93


